S. August.
Homil. 12.

Cùm præsertim Christus Dominus sic nos admoneat in Evangelio : *Cæcus autem si cæco ducatum præbet , ambo in foveam cadunt .*

Matth. cap.
15.

Sacerdos , inquit Divus Thomas , *operatur in usu Clavium* , sicut instrumentum & minister Dei , nullum autem instrumentum habet efficacem actum , nisi secundùm quod movetur à principali agente : & ideo dicit Dionysius in fine Ecclesiasticæ Hierarchiæ , quod Sacerdotibus utendum est virtutibus Hierarchicis , quomodo divinitas eos moverit . Unde si quis præter illum motum divinum , uti sua potestate præsumeret , non consequeretur effectum .

S. Tho. in
supplem.
p. 3. q. 18.
art. 4.

Et consequenter , ex Divo Thoma , quoties

nullum aut parvum emendationis fructum in Pœnitente reperimus, magnum est fundamentum dubitandi, quod invalidè acceperit absolutionem: quia, ut ait Apostolus, *Qua secundum Deum est tristitia, Pœnitentiam in salutem stabilem operatur*: Et ordinariè loquendo non nisi per illam emendationem, quæ per longum tempus durat, potest cognosci vera contritio, & distingui ab illa quæ falsa est, & solùm apparens.

Epist. 2. ad
Corinth. cap.
7. v. 10.

Cardinalis
Denoff, in
Instruct. Pa-
torali. p. 178.

I santi Pa-
dri non cõ-
renti di di-
re, che la
penitenza
senza eme-
dazione è
vana e frul-
tratoria,
del che i lo-
ro libri sono
pieni, hanno
di piu af-
fermato, che
simil peni-
tenza rende
i peccatori
piu imbrat-
rati: *Qui
plangit pecca-
tum, dice S.
Isidoro, &
iterum admit-
tit peccatum,
quasi si quis
lavet laterem
crudum, quia
quanto magis
eluerit, tanto
magis lutum
facit* il che
aviene ap-

Sed non solùm tales Confessiones sine emendatione inutiles sunt, sed etiam, ut optimè observat Cardinalis Denoff, *Praterquam quod sancti Patres asserunt, Pœnitentiam sine emendatione, vanam esse & frustratoriam, ut videre est in illorum operibus, quæ tali doctrinâ quasi plena videntur; affirmant etiam, similem Pœnitentiam hominem sordidiorum reddere: Qui plangit peccatum, inquit sanctus Isidorus, & iterum admittit peccatum, quasi si quis lavet laterem crudum; quia quanto magis laverit, tanto magis lutum facit. Id omninò accidit illis qui post peccatum ad Confessionem veniunt, & post Confessionem ad peccatum redeunt: cumulantes hoc modo mensuram aliorum peccatorum, super additis sacrilegiis; & ita illorum conscientia semper sordidiores fiunt.*

Ejusdem sententiæ est S. Gregorius, asserens quod *Qui admissum plangit, nec tamen deserit, pœna graviori se subjicit; quia ipsam quam flendo potuit impetrare veniam contemnit, & quasi in lutosa aqua semetipsum volvit; quia dum fletibus suis vita munditiam subtrahit, ante Dei oculos sordidas ipsas etiam lachrymas facit.*

Sed S. Augustinus mirabili planè modo miseriam illorum exponit, qui in Pœnitentiæ

De Sacramento Pœnit. Cap. VI. 81

Tribunali aliquod externum conversionis signum dant, nec tamen mores emendant: *Pœctora vestra tundere*, ait S. Doctor, & *hac eadem facere, nihil aliud est, quàm peccata pavimentare*. Quia scilicet peccatores, dum ante Confessionem scrupulis, & conscientiae remorsibus à peccatis provenientius agitantur, videntur incedere velut super lapidibus, confuso planè modo, & absque ordine collocatis, qui lapides dum pedes offendunt, & vulnerant, aliquem dolorem, & sensum infidem causant; sed post peccatorum Confessionem & nescio quod externum doloris signum datum, de illis non ampliùs cogitant; quia scilicet, juxta sancti Augustini mentem, de peccatis, seu lapidibus antea non ordinatis, planum pavimentum factum est, quod nullam ampliùs molestiam causat.

punto a quei che dal peccato vanno alla Confessione, e dalla Confessione ritornano di bel nuovo al peccato, cumulando in tal modo la misura d'altri loro peccati, con i sacrilegii; con che diventano le loro coscienze sempre piu fangose. Del medesimo sentimento è S.

Gregorio, afferendo che chi piange i peccati, e non gli abbandona, diventa piu reo; perche essendo stato favorito da Dio sin del dono delle lagrime per fare la penitenza, e non essendosene prevalso per farla effettivamente, merita maggiore castigo: *Qui admissum plangit*, dice il Santo, *ne tamen deserit, pœne gravioris culpa e subjiçit, quia & ipsam quam si nullo potuit impetrare veniam commisit*. E S. Agostino mirabilmente spiega l'infelicità di quei che nel tribunale della penitenza danno qualche segno esterno del pentimento, senza emendare i costumi: *Pœctora vestra*, dice egli Serm. 28. *tundere, & hac eadem facere nihil aliud est quam peccata pavimentare*. Imperciocche i peccatori provando prima della Confessione de scrupoli e de rimorsi di coscienza cagionati da i peccati, caminano come sopra delle pietre messe confusamente e senza ordine, le quali con offendere i piedi producono in essi sentimento; mà doppo essersene confessati e datone qualche segno esteriore di dolore, non vi pensano piu, per haverne fatta, secondo il pensiero del Santo, una lastricata ben unita, che non dà piu loro alcun fastidio.

CAPUT VII.

De Satisfactione.

Quæst. 1. QUID est Satisfactio Sacramentalis?

Resp. Ut colligitur ex Catechismo Concilii Tridentini de Sacramento Pœnitentiæ his verbis : *Numero 88. Illa tantum Satisfactio Sacramenti pars censenda est, quam diximus ex præcepto Sacerdotis Deo pro peccatis dependi, hoc adjungo, ut statutum cum animo, & deliberatum habeamus, peccata in posterum omni studio vitare.*